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1 ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si zvolil „Konstantinovský obrat“,

období ve svých důsledcích pro další vývoj dějin zcela jasných,

s přihlédnutím k dalšímu křesťanskému směřování Evropy, o to více však

ve svém výkladu a pochopení tak nejednoznačném. Nepřehlednost tohoto

dějinného období, tak zásadního pro evropskou kulturu, nezpůsobuje jen

postava Konstantina I. Velikého, která již od doby své vlády v obrazu

historiků nabírala legendární, mnohdy až téměř mytologické podoby, ale

především problémy vzniknuvší v dalších stoletích, kdy se odpovědi na

vzniklou skutečnost hledaly právě v období konstantinovského obratu

a tím také zpětně vytvářely jeho historický obraz. A nejedná se

o problémy nijak bezvýznamné, ba dokonce bych si dovolil tvrdit, že snad

ani v dějinách není doby, která by neinterpretovala alespoň částečně své

aktuální problémy skrze toto období, počínaje 8. stoletím a padělkem

tzv. konstantinovské donace s legendou o uzdravení malomocného

Konstantina, která vstoupila do sporu o primát papežství, přes velké

schizma roku 1054, reformaci v 16. století, až po kritiku křesťanství

v období osvícenství. A každý z těchto komentářů vtiskl

konstantinovskému obratu vlastní tvář.

S obdobným problémem je nutno počítat při studiu konfesní

literatury věnované tomuto období, a proto jsem se musel snažit odlišit

argumenty, které lze vztáhnout přímo ke konstantinovskému obratu od

těch, které jsou již přetlumočeny skrze neshody, jež se mezi jednotlivými

konfesemi vyskytly v průběhu pozdějších století.

Dříve, než se začnu věnovat přímo své práci, rád bych se ještě

vyjádřil k literatuře odborné a přehledům dějin, z nichž je laik nucen

čerpat. Ač je možné, že to vyzní paradoxně s přihlédnutím k tomu, co

jsem napsal v úvodu, tak bohužel může, a to především z učebnic

dějepisu, vyvstat člověku nezasvěcenému do historie představa

konstantinovského obratu jako jakéhosi „Deus ex machina“ světových
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dějin snad jen s malým politickým, ekonomickým či kulturním

odůvodněním.

A snad i toto mi bylo motivací pro zpracování uvedeného tématu

a pro pokus nějakým způsobem rozkrýt dynamiku této změny. Nyní tedy

již k samotné práci.

Vzhledem k okolnostem, že mnou zpracovávaná doba je v množství

odborných publikací vcelku dobře popsána z pohledu ekonomických,

kulturních či politických dějin, snažil jsem se pro svou diplomovou práci

najít ještě jiný směr pohledu na zkoumané období. Již v rámci bakalářské

práce věnující se významné osobnosti křesťanské historie Tertullianovi

jsem pochopil, že problémy, vyskytující se v antické společnosti v době

císařství, nemají pouze pozadí politicko-ekonomické, ale především mají

pozadí náboženské, a to podle mého názoru zejména ve vztahu

k člověku, k utváření sociálního étosu důležitého pro fungování pozdně

antické společnosti. Avšak i v této oblasti se většina odborných prací

pohybuje pouze v rovině dějinného střetu mezi pohanstvím a

křesťanstvím a z něho posléze odvozují důvody obratu, který se odehrál

na přelomu 3. a 4. století, což je velmi důležité i pro mou práci. Rád bych

touto prací přidal k obrazu konstantinovského obratu právě náhled

z roviny především vztahové, a to nábožensko-etické, pokusil se vyhledat

jisté mezníky, které dovedly antickou společnost až k tomuto obratu,

a porozumět dynamice vývoje jak Římské říše a na ni vázaného státního

kultu, tak dynamice vývoje křesťanství.

Ke třem základním okruhům této práce, jejichž analýza mě doufám

přivede k pochopení motivů, které vedly antickou společnost „k obratu“ ke

křesťanství, patří v prvé řadě analýza vývoje státu a státního kultu ve

vztahu k člověku a víře jako takové. Druhou část práce bych rád věnoval

filosofické reflexi roviny lidské praxe pro lepší pochopení duchovní

proměny společnosti sledovaného období, abych se pak posléze ve třetím

okruhu věnoval dynamice vývoje křesťanství.
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Pro tuto práci volím jako primární literaturu především práce

antických historiků a to hlavně ze dvou důvodů. Za prvé, jak už bylo

napsáno v úvodu, pozdější interpretace obsahují jisté nuance ve výkladu,

které mají vysvětlit spíše problémy doby autorovy než ukázat pravou

podstatu sledované doby. Za druhé se ve spisech současníků spíše

odráží atmosféra doby, což je pro můj úkol více než podstatné.

Literatura se více méně kryje se zvolenými okruhy, tedy pro první

okruh jsou to především knihy Portréty světovládců II a Héródianův spis

Řím po Marku Aureliovi, ze současných prací pak kniha Radislava Hoška

Náboženství starého Řecka. V druhé části to bude hlavně kniha, z které

přebírám metodu pro reflexi roviny lidské praxe, tedy kniha od Arno

Anzenbachera Úvod do etiky, dále pak kniha E.R. Doddse Pohané

a křesťané ve věku úzkosti a z antické literatury Antika v dokumentech II

Řím, z raně křesťanské literatury pak Eusebiovo dílo Církevní dějiny

a jeho „nové pojetí dějin“. Ze současných autorů mi budou nápomocny

pro výklad vývoje křesťanství knihy odborníků dějin náboženství, a to opět

E.R. Doddsova kniha Pohané a křesťané ve věku úzkosti, dále pak práce

Josefa Češky Zánik antického světa a v závěrečných kapitolách

především kniha Manfreda Clausse Konstantin Veliký: Římský císař mezi

pohanstvím a křesťanstvím.
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2 POMĚRY V ŘÍMSKÉ ŘÍŠI VE 3. STOLETÍ

Karel Kosík ve své knize Dialektika konkrétnosti s podtitulem studie

o problematice člověka a světa v poznámce IV.kapitoly s názvem Praxe

a totalita (totalitou myšleno bytí ve své komplexnosti) uvádí ve směru

k dějinám myšlenku, kterou bychom si, dle mého názoru, měli uvědomit,

když přistupujeme k nějakému historickému problému: „V dějinách

vystupují tři základní momenty: dialektika poměrů a jednání; dialektika

záměrů a výsledků lidského jednání; dialektika bytí a vědomí lidí,

tj. oscilace mezi tím, co lidé jsou a za co se považují a jsou považováni,

mezi skutečným a domnělým významem a charakterem jejich jednání.

V prolínání a jednotě těchto prvků je založena mnohorozměrnost dějin.“1

Asi jen málokteré historické období se projevuje takovým

množstvím různých, v mnoha případech však zjednodušujících výkladů,

jako námi zkoumaný konstantinovský obrat, hledající jednoznačný

a nezpochybnitelný letopočet zlomu v období vlády Konstantina I.

Velikého, který by byl fundamentálním pro přeměnu antické civilizace

v civilizaci křesťanskou. Avšak kterákoli civilizační změna není nikdy

provedena rozhodnutím jednoho aktu, ale vždy se jedná o důsledek, který

reflektuje nějaké společenské problémy či je následkem nějakých

společenských procesů, které byly s to přetvářet společenské poměry,

a tudíž dochází k posunu hodnot, jež ovlivňují lidskou praxi. Tyto

společenské problémy a procesy mají tu vlastnost, že jsou formovány

v hlubší minulosti, tuto přeměnu postulují a mnohdy přetrvávají i dále.

Pokusme se neklást si za cíl nalézt nějaký konkrétní předěl, který

by stanovil jasnou příčinu přechodu od antické civilizace ke křesťanské,

ale snažme se ve svých úvahách plně ztotožnit s názorem E.R. Doddse,

tedy že: „Přísně vzato v dějinách žádná období nejsou, jen v hlavách

dějepisců; skutečná historie je plynulé kontinuum, den za dnem. A i když

1 KOSÍK, Karel. Dialektika konkrétního. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie
věd. 1963. s. 166.

9

nám zpětný pohled někdy umožní vyznačit v kritickém bodě předěl, vždy

tu je dozvuk a překrývání.“2 Bohužel nám situaci znesnadňují samy

historiografické prameny, kdy lze jen suše konstatovat, že v podstatě tam,

kde antická historiografie končí, křesťanská historiografie začíná, avšak

při vědomí jejich rozdílnosti uchopení dějin může být i toto pro sledovanou

dobu signifikantní.

Jak tedy pochopit tuto dobu v celé její komplexnosti? A jak vůbec

chápat úlohu samotného Konstantina, podle něhož je tato doba

nazývána? Pokusme se ještě jednou obrátit pozornost ke knize již


[…]


ovládat situaci, která v další století obrátí společnost ke křesťanské víře.

Je velmi obtížné zhodnotit, jestli si byl Konstantin vědom nějakého

hlubšího významu toho, dění, či to vnímal jen ze své pozice nejvyššího

pontifika. Jisté je, že v osobní rovině Konstantin zůstal věrný

liberálnějšímu, a pro antický mravní étos srozumitelnějšímu, Areiovu

výkladu.
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Konstantin umírá vzápětí po své osobním obrácení, tedy křtu, který

provedl symbolicky ariánský biskup Eusebios, v maloasijské Nikomédii

v květnu roku 337. Jeho nástupcem se stal již od dětství v křesťanské víře

vychovávaný Constantius II.210
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6 ZÁVĚR

V této práci jsme si ukázali, že v podstatě je nemožné najít nějakou

konkrétní událost, která by byla pro konstantinovký obrat bez jakýchkoliv

rozporů signifikantní, aniž bychom postihli celý tento proces ve své

úplnosti. Ke konstantinovskému obratu je nutno přistupovat a myslet ho

především jako duchovní vývoj bez ostřejšího ohraničení. Již vůbec není

možno tento proces pojímat rozděleně jakožto dějiny antické a dějiny

křesťanské, ač k tomuto pohledu historiografie daného období svádí.

Důležitým pro pochopení této doby se jeví uvědomit si, v jakých

poměrech se společnost Římské říše ocitá, jak se tyto poměry utvářely

a jak dokázal platný mravní étos, a v našem případě také křesťanský

mravní étos, tyto měnícími se poměry identifikovat a reagovat na ně.

Realitou antického mravního étosu, která není antickou historiografií

plně popsána, je rozkolísanost mezi starým římským kultem a armádou,

v níž pravděpodobně převládal kult boha Slunce. Bohužel, tento vztah je

nám antickými historiky vykreslen pouze formálně v rámci antického

chápání dějin. Přesto se můžeme domnívat, že byl natolik vážný, že z něj

mohlo vyplynout i vysvětlení pro Diocletianem zahájené reformy na

platformě návratu k starořímskému ideálu, a to především v oblasti práva.

Do těchto poměrů vstupuje i císař Konstantin. K Diocletianovu

dvoru přichází již v průběhu reforem a až do své smrti ve své podstatě

sleduje Diocletianovy záměry. Avšak je též svědkem vstupu křesťanské

víry do veřejného prostoru, kterou později přijímá za svou. Vše je však

realizováno na pozadí antického mravního étosu. Konstantin si totiž po

pronásledování křesťanů je plně vědom změny, kterou antické společnost

prošla během 3. století a také rozporů, které se vyskytují v oblasti

náboženské. Po celý čas své vlády se proto snaží najít v rovině víry

konformitu, která by byla schopna stabilizovat společnost, potažmo jeho

vládu.
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Na mnohých příkladech jsme si ukázali, že jeho činy a rozhodnutí

mají zasáhnout pokud možno ve shodě co nejvíce kultů a sjednat pro jeho

vládu a společnost především klid a pořádek. Toto však činí Konstantina

pro naši dobu značně nečitelného. Proto je nutné brát Konstantina

v celistvosti a nenechat si predikovat úsudek o této významné postavě

dějin dobovou historiografií.

Konstantin, který je symbolem konstantinovkého obratu, umožnil

především veřejný diskurz mezi antickým mravním étosem a mravním

étosem křesťanským, a to nikoliv konkrétním rozhodnutím, ale celkovým

chováním a osobní zbožností.

Konstantin tedy byl, a vědomě být chtěl, osobností dvojích dějin -

římských dějin jako dobrý císař a zároveň být účasten i křesťanských

dějin spásy.
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8 RESUME

The topic of this diploma thesis is called “Constantinian turnover”.

As the title suggests, the main theme is the personality of the Caesar

Constantine the Great and his position in history of Christianity.

The question of the position of Christianity in the Ancient society

and the final enforcement of this particular religion above the others cults

of Ancient Rome is not only the question of the period of reign of Caesar

Constantine. This process may have begun during the period of Aurelian,

continued during the persecutions by the reign of Diocletian and

culminated during the aforementioned acknowledgement of Constantine.

This issue is neither conceived as in history textbooks, nor from the

economical or political point of view, nor as sequencing of separate

historical events. This diploma thesis, particularly it’s first part, explains

why the situation came from diversion from Ancient cults to conformity

with Christian principles; this issue is viewed from the relational point of

view. This relational layer could be divided into particular sublayers – i.e.

layer of human practice. These sublayers are four – law, faith, moral and

morality; towards which is the moral ethos defined.

The important role in understanding why was Christianity enforced

is the fact how are the particular layers processed by the Ancient and

Christian historiography. The Ancient historiography describes history as

historical development, as historical regress, when it came to replacing

good and bad Caesars. Opposite to this, the Christian historiography

describes these layers dynamically.

Last, but not least is the chapter which deals with the life of Caesar

Constantine the Great. Although the main part of this diploma thesis is

dealing with the aforementioned moral ethos and human practice – from

the ethical point of view is important to mention Constantine’s biography

and above all the millstones, which led to the crossover from Ancient to

Christian society. This part of the thesis is built on pieces by two important
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historians – Eusebios and Lactantius. The first huge milestone in the

relation between Constantine and Christianity is the fact that Constantine

was present in court of Caesar Diocletian during the time when Christians

were persecuted. Furthermore in the period when Constantine was

already Caesar he produced a couple of edicts. The most important was

the Edict of Milan, which was released in 313 and which allowed to

choose Christianity as the official religion. Subsequently he was present at

a number of councils, where were dealing the dogmatic questions. Before

he died he was baptized.

There is the possibility to claim, that the character of Caesar

Constantine the Great is not only pretty high important personality of

Christianity but also the Ancient history. This diploma thesis should

demonstrate that even though this act is called Constantinian turnover, it

is in fact a climax of process which continued few decades.