FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : diplomová

Posudek : oponenta

Práci hodnotil: Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph. D.

Práci předložil: Ladislav Sudek

Název práce: Konstantinovský obrat

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce je přidat k výkladům konstantinovského obratu, které kladou důraz především na ekonomicko-politické souvislosti, výklad všímající si primárně souvislosti nábožensko-etických. Autor na svoji práci klade vysoké nároky. Chce v ní pochopit motivy, které vedly antickou společnost k obratu ke křesťanství (s. 6) a porovnat zachycení toho přechodu v antické a křesťanské historiografii. Po přečtení práce nelze pochybovat, že cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma práce považuji za náročné. Zpracováno je kvalitně a originálním způsobem. Autor se nechal inspirovat Anzenbacherovým rozbohem rovin hodnocení lidské praxe a do toho schématu zapracovává zvolené téma. Na práci velmi oceňuji tento originální postup. Samozřejmě se nabízela snadnější možnost pojmout práci čistě deskriptivně, ale tomuto vábení autor úspěšně odolal.

Práce je zpracována systematicky, promyšleně, se zájmem a zjevně není psaná narychlo. Několik nejasností či drobností se vytknout dá. Např. krátká druhá kapitola je nazvaná "Poměry v Římské říši ve 3. století", obsahově je však o něčem zcela jiném. Jde spíše o metodologickou poznámku.

Tvrzení, že autor bude vycházet především pramenům (aby se vyhnul interpretacím vycházejícím z hledisek a konfesí pozdějších historiků) je zpočátku pravdivé jen do malé míry. Většina informací je naopak čerpána ze sekundární literatury (na kterou je však, nutno uvést, náležitě odkazováno). V hlavní části práce (tj. od kap. 3.5 dál) je však pracováno s primární literaturou v mnohem větší míře.

Na začátku třetí kapitoly najdeme tvrzení "Jak bylo zmíněno v předešlé kapitole, v učebnicích dějepisu jsou jako příčiny tohoto procesu uváděny především důvody...." (s. 11). Jednak nic takového v předešlé kapitole zmíněno nebylo (když už, tak v Úvodu), jednak by toto tvrzení bylo třeba doložit. Buď vlastním zkoumáním učebnic, ale stačilo by i odkázat na nějakou již provedenou studii.

Na s. 11 a 12 je zmiňován E. Rádl. Pominu-li otázku, proč studovat dějiny filosofie u Rádla, visí ve vzduchu minimálně dvě nejasnosti. V jakém smyslu je Rádlův postoj negativní? A k čemu je vlastně negativní? A za druhé, než postavíme proti Rádlovu postoji názor člověka katolického, pravoslavného, nebo pro změnu protestantského vyznání, je třeba Rádlův vztah k víře pojmenovat. Nebyl snad jedním z uvedeného?

Aplikace Anzenbacherova rozboru na zvolené téma je originální, ale místy působí lehce nuceně. Podnázvy kapitol 3.x jsou schválně voleny, aby tomuto schématu odpovídaly, ale ne vždy se kryjí s obsahem. Např. hned kapitolu 3.1. autor uvádí slovy "věnujme se nyní přímo stavu práva v Římském impériu" (s. 14). Pozornost je zaměřena na styl, jímž psali autoři tehdejších právních textů. Velmi zajímavé, ale vypovídá to o "stavu práva"? Tvzení o souvislosti stylu psaní v této oblasti a "uvolnění v jednání lidí", případně o jejich "úniku k mystice" se mi zdá nepodložené (s. 15).

Dále je téma jasnější: vztah mezi svědomím a právem (které se ve sledované době jako celek zásadně proměňovalo, slábly formální autority a nastupovaly problematické autority neformální). Autor se tento vztah snaží rozkrýt analýzou dobových textů, kde si všímá zejména mravního hodnocení práva a otázky, do jaké míry lze s vlastním morálním sebezapřením respektovat psané právo. Podobné proměny a podobná dilemata jsou dále řešena ve vztahu k posunům v chápání božstev.

Kapitoly 4 a zejména 5 jsou více deskriptivního rázu a klesl i počet používaných (až na jednu výjimku výhradně sekundárních) zdrojů. Ačkoli zřejmě tyto kapitoly měly být završením práce, vzhledem k vysoké úrovni předchozích částí působí spíše faktografický doplněk

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formálně práce nevykazuje vážnější prohřešky. Na literaturu je odkazováno náležitým způsobem. Text je na dobré stylistické úrovni a příjemně se čte. Občas se objevují chyby v interpunkci. Dle mého soudu ale v přijatelné míře.

Zřejmě nedopatřením je na s. 8 název Kosíkovy knihy uveden dvojím způsobem (v textu špatně, v poznámce dobře) a její podtitul měl být uveden s velkým písmenem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Náročné téma je zpracováno originálním, tvůrčím přístupem. To považuji za významné pozitivum, které dle mého soudu převáží na nedostatky, které se v této perspektivě jeví jako zanedbatelné. Navrhuji práci hodnotit jako výbornou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

U diplomové práce mne překvapila absence cizojazyčných textů. Bylo k tématu vše relevantní napsáno (či přeloženo) do češtiny?

Jaký je rozdíl mezi pojmy morálka a moralita (předposlední řádek na s. 12)? Neměla tam být zmíněna spíše mravnost? Proč je moralita "princiálně transfenomenální"?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 17.5.2015

Podpis: